
GLOSSAIRE JEWELRY VOCABULARY 
ENGLISH TO FRENCH 

a   

A Ia mode All the rage 
Achat  Purchase 
Acheter Purchase (to) 
Acier Steel 
Acompte Deposit 
Acompte Down payment 
Agate Agate 
Aigue-marine Aquamarine 
Ajouré Open work 
Ajouré Openwork 
Alliage Alloy 
Alliage Alloy 
Alliance Wedding ring 
Ambre Amber 
Amethyste Amethyst 
Amusant Playful 
Anti-reflets Glare-proofed 
Argent Silver 
Argumentation Sales story 
Article Item 
Articulation Joint 
Articulations du doigt Knuckles 
Atelier Workshop 
Authentique Authentic 
Authentique Genuine 
Aventurine Aventurine quartz 
Avoir Credit note 
    

b   

Bague Ring 
Baptême Christening 
Beau Beautiful 
Besoins Needs 
Bicolore Bi-colour 
Bijou Piece of jewellery 
Blanc White 
Bleu Blue 
Bois Wood 
Bolte Box 
Bon Good 
Bon marché Cheap 
Boucles d’oreilles  Earrings 
Boucles d’oreilles  Pendant earings 
Boucles d’oreilles en clou Stud 
Boucles d’oreilles en goutte Drop earrings 
Boutons de manchettes Cufflinks 
Boutons cForeilles Button earrings 
Bracelet d’identité/ 
Gourmette Identity bracelet 

GLOSSAIRE JEWELRY VOCABULARY 
ENGLISH TO FRENCH 

a   

Accurate Fiable 
Adularia Pierre de lune 
Agate Agate 
All the rage Tendance I A Ia mode 
Alloy Alliage 
Alloy Alliage 
Altered size Mise a taille 
Amazing Surprenant 
Amber Ambre 
Amethyst améthyste 
Analogue watch montre analogique 
Ankle chain chaîne de cheville 
Antique style Style antique 
Aquamarine Aigue-marine 
Authentic Authentique 
Available Disponible 
Aventurine quartz Aventurine 
Awful Moche 
Awkward Embarrassant 
Azure stone/lapis lazuli lapis lazuli 
    

b   

Bad Mauvais 
Bangle Bracelet rigide 
barrel shape taille en ciseaux 
Bean link Maille grain de café 
Beautiful Beau 
Beichet link Maille forçat 
Belcher Maille jaseron 
Belt chain chaîne de ceinture 
Bezel Chaton 
Bi-colour Bicolore 
Black Noir 
Black Tahitian pearls Perles noires de ThaIti 
Blowtorch Chalumeau 
Blue Bleu 
Body/ Back of the ring Corps de bague 
Box BoIte 
Bracelet bracelet souple 
Brass Laiton/ Cuivre jaune 
Bright Brilliant  
Brilliance Eclat 
Brilliant cut Taille Brillant  
Briolette cut Taille briolette 
Bronze bronze 
Brooch broche 
Brook Mousqueton 
Brown Marron 
Button earrings Boutons d’oreilles 



Bracelet non rigide Bracelet 
Bracelet ngide Bangle 
Breloques Charms 
Brillant Bright 
Brillant Highly polished 
Brillant Sparkling 
Broche Brooch 
    

C   

Cabochon Cabochon 
Cadeau Gift 
Cadran Dial 
Camée Cameo 
Caractéristique Key feature 
Carat  Carat 
Carré Square 
Carte de fidélité Loyalty card 
Chalne Chain 
Chalumeau Blowtorch 
Chaton Bezel 
Cher Costly 
Cher Expensive 
Chevalière I sceau Signet ring 
Chic Dressy 
Ciselé Chased 
Citrine Citrine 
Clair Clear 
Classique Classical 
Classique Standard 
Clips Clips 
Collier Necklace 
Collier ras Ic cou Choker 
Coloré Colourful 
Commande Order 
Compliqué Intricate 
 Confortable Comfortable 
Conique Conical 
Conseil Tip 
Conseiller Consultant 
Contemporain Contemporary 
Corail Coral 
Corde Rope 
Corindon Corundum 
Cornaline Cameo!/ cornélian 
Come Horn 
Corps de bague Body/ Back of the ring 
Cou Neck 
Couronne de montre Winding crown 
Cours de For Rate of gold 
Cousu main Handstitched 
Creatif Creative 
Créoles Hoops 
Croisé (hague) Cross over 
Croix Cross 

    

C   

Cabochon Cabochon 
Cameo Camée 
Carat Carat 
Carneol/ cornélian Cornaline 
Chain Chaîne/sautoir 

Charm bracelet Bracelet avec des 
breloques 

Charms Breloques 
Chased Ciselé 
Cheap Bon marché 
Chinese Cultured Pearl Perle de culture chinoise 
Chinese freshwater 
pearl 

Perle d’eau douce chinoise 

Choker Collier ras le cou 
Christening Baptême 
Chronometer montre chronometre 
Citrme Citrine 
Clasp Fermoir 
Classical Classique 
Claw Griffe 
Claw setting Seth griffe 
Clean Propre 
Clear Clair 
Clips Clips 
Closed setting Serti cbs 
Cluster Pave de pierres 
Coat of arms Héraldique (blason) 
Coin Pièce de monnaie 
Coin setting Porte pièce 
Colourful Coloré 
Colourless Incolore 
Comfortable Confortable 
Conical Conique 
Consultant Conseiller 
Contemporary Contemporain 
Copper Cuivre rouge 
Coral Corail 
cornelian cornaline 
Corundum Corindon 
Costly Cher 
Creative Creatif 
Credit note Avoir 
Cross Croix 
Cross over Croisé (bague) 
Cufflinks Boutons de manchette 
Cultured pearl Perle de culture 
cut taille 
Cylindrical Cylindrique 
    

d   

Dangles  Pendants de BO 



Cuir de requin Sharkskin 
Cuivre rouge Copper 
Cylmdiique Cylindrical 
    

d   

De grande valeur Costly 
De grande valeur Valuable 
Delicat Delicate 
Délicat Fine 
Dessin Drawing 
Dessiner Draw (to) 
Devis Quotation 
Diamant Diamond 
Different Different 
Disponible Available 
Doigt Finger 
Doux/ mou Soft 
Dur Hard 
    

e   

Eblouissant  Dazzling 
Eclat Brilliance 
Eclatant Bright 
Elaboré Elaborate 
Electroformé Electroformed 
Elegant Elegant 
Elegant Stylish 
Email Enamel 
Embarrassant Awkward 
Emeraude Emerald 
En forme de Shaped 
Epingle à cravate Tie pin 
Epinglette Pin 
Essentiel Essential 
Estampe Print 
Etabli Workbench 
Etanche Waterproof 
Etanche Water resistant 
Etre a Ia taille Fit (to) 
Excellent Excellent 
Exquis Exquisite 
    

f   

Facette Facet 
Facetté (a facettes) Faceted 
Facile Easy 

Facilités de paiement Financial 
arrangements 

Fantaisiste Fancy 
Fennoir Clasp 
Fiable Accurate 
Fiable Reliable 

Dazzling Eblouissant 
DE quoi c’est fait ?   
Delicate Delicat 
Deposit Acompte 
Dial Cadran 
Diamond Diamant 
Diamond cut curb Maille gourmette 
Diamond shaped Losange 
Different Different 
Digital watch montre digitale 
Dirty Sale 
Display case Vitrine intérieure 
Down payment Acompte 
Draw (to) Dessiner 
Drawing Dessm 
Dressy Chic 
Drill bit Foret 
Drop earrings  Boucles d’oreilles en goutte 
    

e   

Earrings/pendant 
earrings  boucles d 'oreille 

Ears Oreilles  
Easy Facile 
Elaborate Elaboré 
Electroformed Electroformé 
Elegant  Elegant  
Embossed link Maille américaine 
Emerald Emeraude 
Enamel Email 
Engagement ring bague de fiançaille 
English French Ring bague 
English link Maille anglaise 
Engraved gravé 
Essential Essentiel 
Excellent Excellent 
Expensive Cher 
Exquisite Exquis 
Eyebrow stud arcade 
    

f   

Facet Facette 
Faceted Facetté (a facettes) 
Fancy Fantaisiste 
Fancy goods  Nouveautés 
Fascinated Passionnant 
Figaro link Maille figaro 
Financial arrangements Facilités de paiement 
Fine Délicat 
Fine gems pierres fines 
Finger Doigt 
Finger size Tour de doigt  
Fire opal Opale de feu 



Foret Drill bit 
    

g   

Gemmes naturelles Natural genimes 
Gemmes synthetiques  Synthetic gemmes  
Genial Great 
Givré (mat/ sable) Frosted 
Goutte Tear drop 
Gratuitement Free of charge 
Grave Engraved 
 Grenat Garnet  
Griffe Claw 
Gris Grey 
    

h   

Haut de gamme High-quality 
Hematite Haematite 
Hematite fronstone 
Heraldique (blason) Coat of arms 
    

I   

Inaltérable Stable 
Incalculable Incalculable 
Incassable Unbreakable 
Incolore Colourless 
Incomparable Incomparable 
Incontestable Incontestable 
Incroyable Incredible 
Incroyable Unbelievable 
Indeniable Undeniable 
Indisputable Indisputable 
Inoxydable Stainless 
Inrayable Scratchproof 
Ivoire Ivory 
    

j   

Jade Jade 
Jaspe Homstone 
Jaspe Jasper 
Jaune Yellow 
    

l   

Laid Ugly 
Laiton Brass 
Laiton/ Cuivre jaune Brass 
Lapis lazuli Azure stone 
Lapis Lazuli Lapis Lazuli 
Leger Light 
Lingot  Ingot 

Fit (to) Etre a la taille 
Free of charge Gratuitement  
Frosted Givré (mat/ sable) 
    

g   

Garnet  Grenat 
Gem gemme 
Gem Pierre précieuse 
Gemstone pierre précieuse 
Genuine Authentique 
Gift Cadeau 
Giftwrapped Paquet cadeau 
Glare-proofed Anti-reflets 
Gold Or 
Gold plated Plaque or 
Good Bon 
Great Genial 
Green Vert 
Greeting Salutation 
Grey Gris 
Grey/white gold or gris 

h   

Haematite Hematite 
Half hoops demi créoles 
Handstitched Cousu main 
Hard Dur 
Highly polished Brillant 
High-quality Haut de ganime 
Hollow gold Or creux  
Hoops Créoles  
Hoops créoles   
Horn Come 
Hornstone Jaspe 
    

I   

Identity bracelet 
Bracelet d’identité/ 
Gourmette 

Incalculable Incalculable 
Incomparable Incomparable 
Incontestable Incontestable 
Incredible Incroyable 
Indisputable Indisputable 
Ingot Lingot 
Innovate Novateur 
Intricate Compliqué 
Ironstone Hematite 
Item Article 
Ivory Ivoire 
    

j   



Lisse au touché Smooth 
Losange Diamond shaped 
Loupe Magnifying glass 
    

m   

Magnifique Marvellous 
Maille Link 
Maille américaine Embossed link 
Maille anglaise English link 
Maille épis Wheat chain 
Maille figaro Figaro link 
Maille forçat Beichet link 
Maille gounnette Diamond cut curb 
Maille grain de café Bean link 
Maille jaseron Beicher 
Maille pahnier Spiga 
Malachite Malachite 
Manage Wedding 
Marron Brown 
Massif/ plein Solid 
Mat Satinized 
Mauvais Bad 
Mauve Mauve 
Médaille Medal 
Médaillon Locket  
Merveilleux  Wonderful 
Metal Metal 
Mettre a taille Size a ring (to) 
Minéraux Minerals 
Misc a taille Altered size 
Moche Awful 
Moissomte Moissanite 
Montre Watch 
Montre bracelet Wrist watch 
Montre de poche Pocket watch 
Mousqueton Brook 
Mousqueton Snap 
    

n   

Nacre Mother of pearl 
Necessaire Needful 
Nécessaire Necessary 
Noble Noble 
Noeud Knot 
Noir Black 
Nouveautés  Fancy goods  
Novateur Innovate 
Nuance Nuanced 
Nuance Shaded 
    

0   

Jade Jade 
Japanese Cultured 
Pearl 

Perle de culture japonaise 

Jasper Jaspe 
Joint Articulation 
    

k   

Key feature Caractéristique 
Knot Noeud 
Knuckles Articulations du doigt 
    

l   

Lapel badge/pin pin's 
Lapis Lazuli Lapis Lazuli 
Leather cuivre 
Light léger 
Light Léger 
Link maille 
Link Maille 
Locket médaillion 
Locket Médaillon 
Loyalty card Carte de fidélité 
    

m   

Magnifying glass Loupe 
Malachite Malachite 

Manager Responsable point de 
vente 

Marquise/navy Marquise/navette 
Marvellous Magnifique 
Mauve Mauve 
Medal Médaille 
Medallion médaille 
Metal Metal 
Minerals Minéraux 
Moissanite Moissomte 
Moonstone Pierre de lune 
Mother of pearl Nacre 
    

n   

Natural gemmes Gemmes naturelles  
Navel stud boucle de nombril 
Necessary Nécessaire 
Neck Cou 
Necklace Collier 
Needful Necessaire 
Needs Besoins  
Nice Sympa 
Noble Noble 
Nose ring anneau de nez 
Nose stud Bouclé de nez 



Oeil de tigre Tiger’s eye 
Onyx Onyx 
Opale Opal 
Opale de feu Fire opal 
Or Gold 
Or creux Hollow gold 
Or massif Solid gold 
Or pur Pure gold 
Or rose Rose gold 
Orange Orange 
Oreilles Ears 
Original Original 
Outillage Tools 
    

p   

Paquet cadeau Giftwrapped 
Parfait Perfect 
Parure Set 
Passionnant Fascinated 
Pave de pierres Cluster 
Payer comptant Pay cash (to) 
Pendants de Boucles 
d’Oreilles 

Dangles 

Pendentif Pendant 
Pépite Nugget  
Percer les oreilles  Pierce (to) 
Peridot Peridot  
Perle Pearl 

Perle d’eau douce chinoise Chinese freshwater 
pearl 

Perle de culture Cultured pearl 

Perle de culture chinoise Chinese Cultured 
Pearl 

Perle de culture japonaise Japanese Cultured 
Pearl 

Perle des mers du Sud South Sea Pearl 
Perles noires de ThaIti Black Tahitian pearls 
Pièce de monnaie Coin 
Pierre de tune Adularia 
Pierre de lime Moonstone 
Pierre précieuse Gem 
Pierre précieuse Precious stone 
Pierres fines  Semi-precious gems 
Pinces  Pliers 
Plaque argent Silver plated 
Plaque or Gold plated 
Platine Platinum 
Poids Weight  
Poignet Wrist 
Poinçon Stamp 
Pointu Pointed 
Poli Polished 
Porte pièce Coin settmg 
Précieux Precious 
Prix Price 

Nuanced Nuance 
Nugget  Pépite 
Onyx Onyx 
Opal Opale 
Open work Ajouré 
    

p   

pear shape taille poire 
Pearl Perle 
Pendant Pendentif 
Pendant earings Boucles d’oreilles 
Perfect Parfait 
Peridot  Peridot  
Piece ofjewellery Bijou 
Pierce (to) Percer les oreilles 
Piercing/stud piercing 
pin épinglette 
Pink Rose 
Plain bangle bracelet jonc 
Plain gold ring jonc en or 
Plain sphere Taille boule 
Plaited Tressé 
Platinum  Platine 
Playful Amusant 
Pliers Pinces 
Pm Epmglette 
Pocket watch Montre de poche 
Pointed Pointu 
Polished Poli 
Powerful Puissant 
Precious Précieux  
Precious stone Pierre précieuse 
Price Prix 
Print Estampe 
Prodigious Prodigieux 
Purchase Achat 
Pure Pur 
Pure gold Or pur 
Purple Violet 
    

q   

Quotation Devis 
    

r   

Rare Rare 
Rate of gold Cours de l’or 
rectangular rectangulaire 
Rectangular Rectangulaire 
Red Rouge 
Reduction Remise 
Refined Rafliné 



Prodigieux Prodigious 
Propre Clean 
Puissant Powerful 
Pur Pure 
    

r   

Race Rugged 
Raffiné Refined 
Raffiné Sophisticated 
Raffiné Subtle 
Rare Rare 
Rectangulaire Rectangular 
Remise Reduction 
Responsable point de vente Manager 
Résumer Summarize 
Rose Pink 
Rouge Red 
Rubis Ruby 
Rugueux Rough 
    

S   

Sale Dirty 
Salutation Greeting 
Saphir Sapphire 
Serti Setting 
Serti cbs Closed setting 
Serti griffe Claw setting 
Simple Simple 
Solitaire Solitaire 
Souple Supple 
Sportif Sporty 
Style antique Antique style 
Super Brilliant  
Slir Sure 
Surprenant  Amazing 
Sympa Nice 
    

t   

Taille ancienne Standard antique cut 
Taille boule Plain sphere 
Taille Brillant Brilliant cut 
Taille briolette Briollette 
Taille carré Square step cut 
Taille en ciseaux  Standard barrel shape 
Taille navette Marquise 
Taille octogonale Octogonalisted cut 
Taille ovale Standard cut  
Taille poire ou pendeloque Standard pear shape 
Taille rose Rose cut 
Tendance All the rage 
Tissé Woven 

Reliable Fiable 
Ring Bague 
Rope Corde 
Rose cut Taille rose 
Rose gold Or rose 
Rose/pink gold or rose 
Rough Rugueux 
Ruby Rubis 
Rugged Race 
    

S   

Sales story Argumentation 
Sapphire Saphir 
Satinized mat 
Satinized Mat 
Scratchproof Inrayable 
Semi-precious gems Pierres fines 
Set Parure 
Setting sertis 
Seven-band bracelet semainier 
Shaded Nuance 
Shaped En forme de 
Sharkskin Cuir de requin 
Signet ring chevalière 
Signet ring Chevalière / sceau 
Silver Argent 
Silver plated Plaque argent 
Simple Simple 
Size a ring (to) Mettre a taille 
Smooth Lisse au touche 
Snake ring bague serpent 
Snap Mousqueton 
Soft Doux/ mou 
Solid Massif/ plein 
Solid gold Or massif 
Solitaire Solitaire 
Sophisticated Raffiné 
South Sea Pearl Perle des mers du Sud 
Sparkling Brillant 
Spiga Maille pahnier 
Sporty Sportif 
Square Carre 
Square step cut Taille carré 
Stable Inaltérable 
Stainless Inoxydable 
Stamp Poinçon 
Standard Classique 
Standard antique cut taille ancienne Standard 
Standard barrel shape Taille en ciseaux 
Standard cut  Taille ovale 
Standard Oval Cut  taille ovale Standard 
Standard pear shape Taille poire ou pendeloque 
Steel Acier 
Stop watch montre chronographe 



Titane Titanium 
Topaze Topaz 
Tour de doigt Finger size 
Tourmaline Tourmaline 
Transparent Transparent  
Travaillé Textured 
Tressé Plaited 
Tricolore Tn-colour 
Turquoise Turquoise 
    

U   

Unique Unique 
Utile Useful 
    

V   

Vermeil Vermeil 
Vert Green 
Violet  Purple 
Vitrine extérieure Window 
Vitrine intérieure Display case 
    

z   

Zirconium Zircon 
     

String of pear collier de perles 
Stud BO en clou 
Stud Boucles d’oreilles en clou 
Stylish Elegant  
Subtle Raffiné 
Summarize Résumer 
Supple Souple 
Sure SlIr 
Synthetic gemmes  Gemmes synthetiques 
    

t   

Tear drop Goutte 
Textured Travaillé 
Three gold ring bague trois ors 
Tiger’s eye Oeil de tigre 
Titanium Titane 
Tn-colour Tricolore 
Tools Outillage 
Topaz Topaze 
Tourmaline Tourmaline 
Transparent Transparent 
    

U   

Unbelievable Incroyable 
Unbreakable Incassable 
Unique Unique 
Useful Utile 
    

V   

Valuable Dc grande valeur 
Vermeil Vermeil 
    

w   

Watch montre 
Watch Montre 
Water resistant Etanche 
Water 
resistant/waterproof 

montre étanche 

Wedding Manage 
Wedding ring Alliance 
Weight  Poids 
Wheat chain Maille épis 
White Blanc 
Wide large 
Winding crown Couronne de montre 
Window Vitrme extérieure 
Wonderful Merveilleux 
Wood Bois 
Workbench Etabli 
Workshop Atelier 



Woven Tissé 
Wrist Poignet  
Wrist watch Montre bracelet 
    

Z   

Zircon oxyde de zirconium   
 


